
  

CCCOOOMMMUUUNNNEEE            DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE   
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 57 

 

 

 X 
Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: PROGRAMMA SVILUPPO RURALE 2014-2020 MISURA 19. PIANO DI 
SVILUPPO LOCALE: “IMPRESE E TERRITORI PER LAVORARE INSIEME: 
UNO SVILUPPO SOSTENIBILE PER IL VERBANO CUSIO OSSOLA”. AMBITO 
TEMATICO “TURISMO SOSTENIBILE”. OPERAZIONE 7.5.2 - II EDIZIONE 
– ESAME ED APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO LAVORI DI: 
“MESSA IN SICUREZZA ED ABBATTIMENTO BARRIERE 
ARCHITETTONICHE VIA DEL MERCATO TRATTA VILLETTE – RE”. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì QUATTORDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 13:30 
nella sala delle adunanze. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                      

X  

X  

X  

3 0 

 
 
Assiste all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, la quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

• Visto il bando n. 02/2022 promosso dal Gruppo Azione Locale Laghi e Monti del Verbano Cusio 
Ossola ai sensi del Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte, in attuazione del 
Programma di Sviluppo Locale “Imprese e territori per lavorare insieme: Uno sviluppo sostenibile 
per il Verbano Cusio Ossola” - Ambito tematico: “Turismo sostenibile” - Operazione 7.5.2 – II 
Edizione Infrastrutture turistico – ricreative ed informazione nell’ambito dello Sviluppo Locale di 
tipo partecipativo LEADER (CLLD - Community Led Local Development LEADER) - Tipologia 1: 
Potenziamento delle infrastrutture per la fruizione escursionistica, ricreativa a servizio dell’outdoor 
e della segnaletica informativa; realizzazione di sistemi di prenotazione di servizi turistici; 

• Atteso che le finalità del bando sono orientate al sostegno di investimenti volti al miglioramento 
delle infrastrutture turistiche e ricreative a livello locale e su piccola scala e al potenziamento della 
relativa informazione turistica a supporto della fruizione outdoor estiva ed invernale del territorio 
dell’area interessata dal Piano di Sviluppo Locale del GAL Laghi e Monti VCO; 

• Rilevato che, gli interventi che possono essere finanziati riguardano la valorizzazione di itinerari 
escursionistici locali e la creazione di infrastrutture puntuali per il turismo outdoor e che i beneficiari 
individuati dal bando sono, tra gli altri, i Comuni singoli od associati; 

• Riscontrato che, le risorse disponibili a bando copriranno il 90% dei costi ammissibili, con una 
compartecipazione richiesta pari al 10% e che il termine di presentazione delle domande di 
finanziamento è il 16 settembre 2022; 

• Riscontrato che, con deliberazione della giunta Comunale n. 53 del 02 settembre 2022, esecutiva, 
si manifestare la volontà di partecipare, unitamente al confinante comune di Re (VB), al bando 
promosso GAL suindicato, con il progetto denominato: “Messa in sicurezza ed abbattimento 
barriere architettoniche Via del Mercato, tratta Villette-Re”, riguardante il collegamento 
escursionistico per eccellenza tra i due Comuni; 

• Evidenziato che, a mezzo del medesimo provvedimento, si approvava la bozza di convenzione – 
protocollo d’intesa tra i comuni aderenti al bando, individuando il Comune di RE quale capofila; 

• Preso atto che, il Comune capofila di Re (VB) affidava, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 all’Ing. Sandra GARAVAGLIA, con studio tecnico 
in Via Domodossola N.11 in 28857 Santa Maria Maggiore (VB), P.IVA: 01810350031 l’incarico 
professionale per competenze tecniche relative alla documentazione da predisporre in adesione al 
bando GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola, operazione 7.5.2, ai sensi del Piano di Sviluppo 
Rurale 2014-2020, per il progetto denominato: “Messa in sicurezza ed abbattimento barriere 
architettoniche Via del Mercato, tratta Villette-Re”, riguardante il collegamento escursionistico tra i 
due Comuni; 

• Atteso che, il tecnico incaricato ha presentato il progetto definitivo – progetto di fattibilità tecnica 
ed economica dei lavori di che trattasi, in adesione al citato bando GAL, costituito dei seguenti 
elaborati: 

a) Relazione descrittiva; 

b) Documentazione fotografica; 

c) Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici; 

d) Computo metrico estimativo; 

e) Quadro economico; 

f) Indicazione per la stesura dei piani di sicurezza; 

g) Tavola 1; 

Con il seguente quadro economico: 



  

A Importo lavori a base d'asta 87.004,58€       

Oneri sicurezza 2.180,07€         

Importo lavori sogetti a ribasso 84.824,51€        

B Somme a disposizione dell'amministrazione

a IVA sui lavori 22% 19.141,01€       

b Spese tecniche progettazione, DL e contabilità 10.440,55€       

c IVA su spese tecniche e contributi previdenziali 22% 2.296,92€         

d Contributi previdenziali INARCASSA 4% 509,50€            

f Imprevisti ed arrotondamenti 7,44€                

Sommano 32.395,42€        

TOTALE GENERALE 119.400,00€      
• Ritenuto di approvare, per quanto di competenza e di condividere tali elaborati progettuali ed il 

quadro economico sopra ripotato in quanto rispondenti alle esigenze espresse da questa 
amministrazione in merito agli interventi necessari; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Dato atto dell’acquisizione dei pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell'art. 49 del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – TUEL”; 

• Ritenuta la competenza a deliberare in merito (art. 48 TUEL - D.Lgs 267/2000); 

• Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme previste dalla legge,  

DELIBERA  

1. Di approvare, per quanto di competenza e di condividere il progetto definitivo – progetto di 
fattibilità tecnica ed economica relativi alla documentazione da predisporre in adesione al bando 
GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola N.2-2022, operazione 7.5.2, ai sensi del Piano di 
Sviluppo Rurale 2014-2020, per il progetto denominato: “Messa in sicurezza ed abbattimento 
barriere architettoniche Via del Mercato, tratta Villette-Re”, riguardante il collegamento 
escursionistico per eccellenza tra i due Comuni, promosso dai Comuni di Re capofila e Villette, 
redatto dall’Ing. Sandra GARAVAGLIA, con studio tecnico in Via Domodossola N.11 in 28857 Santa 
Maria Maggiore (VB), P.IVA: 01810350031, nella consistenza e con il quadro economico di cui in 
premessa; 

2. Di dare atto che, questo atto trova legittimazione nell’iter relativo all’iter procedurale di adesione al 
Bando Gal suindicato; 

3. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 119.400,00=, derivante dall’adozione del presente 
provvedimento, risulta finanziata per euro 107.460,00 ovvero per il 90% dell’importo totale, dal 
contributo richiesto al GAL Laghi e Monti del Verbano Cusio Ossola, operazione 7.5.2, ai sensi del 
Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020, mentre la rimanente somma di euro 11.940,00 pari al 10% 
del totale generale, sarà a carico delle Amministrazioni comunali aderenti al bando, nella misura 
proporzionale da stabilirsi ad avvenuta assegnazione del contributo afferente al Bando di cui in 
oggetto; 

4. Di demandare a successivo atto amministrativo ogni ulteriore quantificazione di spesa 
relativamente alla presente, in relazione all’eventuale finanziamento ottenuto; 

5. Con separata votazione unanime espressa per alzata di mano la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 comma 4° del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267. 

************** 
Letto. confermato e sottoscritto: 



  

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 28 settembre 2022 giorno di 
pubblicazione, ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

N.  263 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 28 settembre 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 14 settembre 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o 
competenza, ai sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 14 settembre 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente 
deliberazione. 

Villette lì, 14 settembre 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole sulla proposta della 
presente deliberazione. 

Villette lì, 14 settembre 2022 Il Responsabile del Servizio 
   F.to Azzari dr. Fabio 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 28 settembre 2022 Il Segretario Comunale 

                                                                                                     Salina Dott.ssa Antonella 

                                                                                             Firmato in originale agli atti 


